Дело №1-1033/2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 июня 2018 года р.п. Тереньга

Сенгилеевский районный суд Ульяновской области в составе судьи Сизовой Г.М., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тереньгульского района Ульяновской области Егорова М.Е., 

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Лаптевой Т.А., представившей удостоверение №324 от 17.12.2002 года ордер № 40 от 7.06.2018 года 

при секретаре судебного заседания Горшковой Л.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимой

в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 виновна в хранении в целях сбыта и сбыте продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Преступление совершено ей при следующих обстоятельствах:

В конце марта 2018 года, точная дата следствием не установлена, у ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес> возник умысел на хранение в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости представляющей опасность для жизни и здоровья потребителей под видом водки из своего дома лицам, злоупотребляющим спиртными напитками с целью получения материальной выгоды. 

С этой целью в указанное время на оптовой базе, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО1 в отделе бытовой химии приобрела около 5 литров спиртосодержащей жидкости, содержащей в своём составе токсичную примесь - ацетон. 

Заведомо зная, что данная жидкость не отвечает требованиям безопасности и представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, ФИО1 в своем доме по адресу: 

<

адрес> в период с конца марта 2018 года по 03.04.2018, разбавляла указанную спиртосодержащую жидкость водой, полученную водно-спиртовую смесь разливала в бутылки, хранила ее в целях последующего сбыта, а также сбывала ее под видом пищевой продукции - водки. 

Так, 03.04.2018 в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 10 минут, ФИО1, находясь в доме расположенном по указанному выше адресу, реализуя свой преступный умысел на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, движимая корыстными побуждениями, продала М*** под видом водки 520+/-10 мл. указанной спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в бутылке емкостью 1,5 литра, выручив от её продажи 150 рублей. 

В тот же день оставшаяся у ФИО1 спиртосодержащая жидкость в количестве 460+/-5 мл., не отвечающая требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предназначенная для сбыта в полимерной емкости объемом 1 л, была изъята сотрудником полиции по месту ее жительства. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая свое ходатайство поддержала и просила постановить приговор без судебного разбирательства, заявив, что вину в совершении преступления она полностью признает, подтвердив, что ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Возражений против особого порядка судебного разбирательства государственным обвинителем, защитником, заявлено не было.

При таких обстоятельствах, считая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Находя вину ФИО1 полностью установленной, суд, квалифицирует ее действия по ст. 238 ч. 1 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При назначении наказания ФИО1 суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание учитывает, признание вины подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых, последовательных показаний в ходе предварительного следствия, указание способа и места приобретения продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, состояние ее здоровья.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

На учетах у врача-психиатра- нарколога подсудимая не состоит.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства удовлетворительно. Дважды привлекалась к административной ответственности за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения более мягкого наказания, назначения наказания с применением ст.64,73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка принятия судебного решения, в силу ст. 316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО1 на период отбывания наказания следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «***», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничении свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу без изменения. 

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу:

- две бутылки емкостью 1,5 и 1 литр, наполненные спиртосодержащей жидкостью, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Тереньгульского МСО СУ СК России по Ульяновской области уничтожить.

- денежные купюры достоинством 100 и 50 рублей, с помощью которых осуществлялась проверочная закупка спиртосодержащей жидкости, передать сотруднику МО МВД России «Сенгилеевский» Т***

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии при рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Г.М. Сизова